dem, pfiteri. Satis est mībi q̄ etia zispī negare
nō p̄nt̄ esse etia p̄b̄. i. amatoris sapie de sapia
disputare. Nō em̄ hoc illi facere destiterūt̄: q̄
se amatores sapiētie potius q̄ sapientes esse p-
fessi sunt. Disputatēs aut̄ de sapia: diffinierūt̄
ēa dicētes. Sapia est rex humanaꝝ diuinarū
q̄ scia. Elī ego q̄ illico supiore vtrarūqz rex
cognitioem. i. diuinarū atq̄ humanaꝝ et sa-
piētiā et scīam dici posse nō tacui. Clerū fm̄
hāc distinctiōem q̄ dixit apl̄s. Alij datur fm̄ i. Cor. i
sapientie: alij sermo scientie. Ista definitio di-
uidenda est: vt rerum diuinarum scientia p-
prie sapientia nūcupetur. Humanarum au-
tem proprie scientie nomē obtineat. De qua
volumine tertio decimo disputauī: non vītē
quicquid sciri ab homīc potest in rebus hu-
manis vbi plurimū superiacue vanitas: et no-
xie curiositatis est huic scientie tribuens: sed
illud tantummo quo fides saluberrima que
ad veram beatitudinem ducit: dignit̄: nu-
trit̄: defendit̄: roborat̄. Qua scientia
non pollent fideles plurimi: quis polleat̄ ipa
fide plurimum. Nūd est em̄ scire tantummo
quid homo credere debet propter adipiscē-
dam vitam beatāz: que non nisi eterna est: ali-
ud aut̄ scire quemadmodū hocip̄m et pijs
opitulet̄: et contra impios defendatur: quā
proprio appellare vocabulo scientiaz videtur
apostolus. De qua prius cum loquerer: ipam
precipue fidem commendare curauī: a tem-
poralib̄ eterna breuerit̄ distinguens: atq̄ ibi
de temporalibus differēs: eterna vero in hūc
librum differens etiam de rebus eternis fidē
temporalem quidem et temporaliter in credē-
tium cordibus habitare: necessariū tamen p-
pter adipiscenda ipsa eterna esse monstrauī.
Hidem quoqz de temporalibus rebus quas p-
nobis eternus fecit: et passus est i homīe: quē
temporaliter gessit atq̄ ad eterna prouexit:
adeandem eternorum adēptionem prodesse
differui: virtutesqz ipas quibus in hac tempo-
rali mortalitate: prudenter: fortiter: tempe-
ranter et iuste viuit̄: nisi ad eandem licet tē-
poralem fidem: que tamen ad eterna perdu-
cit referantur: veras non esse virtutes.

De fide que licet ad eterna perducat: tem-
poralis tamen est: et cum ad eternitatem vē-
tum fuerit cessatura.

Capitulum II

Uapropter qm̄ sicut scriptum ē i. Cor. 2. Lox. 5
diu sumus in corpore peregrinamur
a domino: per fidem enī ambulam̄
non per speciem. Profecto quamdiu iust̄ ex
Abac. 2

XIII

fide viuit: quis scdm hominem interior; viuat: licet per eandem tempore fidem ad veritatem nita tur et tendat ad eternam: tamen in eiusdem fidei temporalis retentione: contemplatione: dilectione nondum talis est trinitas ut dei iam imago descendat: ne in rebus temporalibus constituta videatur quod constituenda est in eternis. **D**ens quippe humana cuius fidem suam videret quod credit quod non videt: non aliqd semper eternum videt. **N**on enim semper hoc erit: quod utique non erit quia ista peregrinatio finita qua peregrinamur a domino ut per fidem ambulare necessitate sit: spes illa succedit per quam videtur. **C**or. 13 bimus facie ad faciem sicut modo non videntes: tamen quod credimus videre merebimur atque ad spem nos per fidem productos esse gaudebimus. **N**eque enim iam fides erit qua credant quod non videntur sed spes qua videantur que credebant. **T**unc ergo et si vite huius mortalis transacte meminerimus et credidisse nos aliqui que non videbamur memoriter recoluerimus: in posteris atque tractatis deputabitis fides ista non in presentibus rebus semperque manentibus: ac per hoc etiam trinitas ista que nunc in eiusdem fidei presentis aemantur memoria constituta dilectione constitutus transacta et posterita regietur esse non permanens. **E**x quo colligitur ut si iaz imago dei est ista trinitas: etiam ipsa non in eis que semper sunt sed in rebus sic habenda transiuntur.

Quid illud sit animi in quo dei imago perpetua est et eterne spes trinitatis. **K**api. III.

Sicut autem ut cum anime natura sit immortalis: nec ab initio quo creata est vnde deinceps esse desistat id quod nihil melius habet non cum ei immortalitate perduret. **Q**uid vero melius in eius natura creatura est: quod ad sui creatoris imaginem facta est: **N**on igitur in fidei retentione: contemplatione: dilectione: que non erit spiritus: sed in eo quod semper erit in uenienda est quod dicit oporteat imaginem dei. an adhuc virtus ita se res habeat aliqui diligenter atque obstrusus perscrutabimur? **D**icit enim potest non gire istam trinitatem: etiam cum fides ipsa transierit: quod sicut nunc eam et memoria tenemus et cogitatione cernimus: et voluntate diligimus: ita etiam tunc cum eam nos habuisse memoria tenemus et recollemus: et hoc virtusque tertia voluntate integrum est: eadem trinitas permanebit. **Q**uoniam si nullum in nobis quod vestigium transiisse reliquerit: perfecto nec in memoria nostra eius aliquid habebimus quod recurramus eam posteritatem recordantes atque id virtusque intentione tertia copulantes: et quod erat secundum in memoria non inde cogitantibus nobis: et quod inde cogitatione format. **S**ed qui hoc dicit non discernit aliam nunc esse

trinitatem quando presentem fidem tenemus: videmus amamus in nobis aliam tamen futuram quod non ipsam sed eius velut imaginariam vestigium in memoria reconditum recordatione contubescit: et duo hec id est quod erat in memoria retinentis et quod inde impressum in acie recordantis: tercias voluntate iungemus. **Q**uod ut possit intelligi: sumamus exemplum de corporibus rebus de quibus in libro undecimo sat locuti sumus. **N**empe ab inferioribus ad superiora ascendentes: vel ab exterioribus ad interiora ingredientes: per amorem reperiimus trinitatem in corpore quod videtur et acie videtur: que cum videtur inde format et in voluntate intentione que virtusque integrum est: huic trinitati similiter constitutam cum fideo que nunc inest nobis tanquam corpus illud in loco: ita in nostra memoria constituta est: de quod informantur cogitatio recordantis: sicut ex illo corpe acies intuentis. **Q**uibuscum duobus ut trinitas impletat annumerat tercias voluntas: quod fidem in memoria constitutam et quandam ei effigiem in constituta recordationis impressam concentrit et integrum: sicut in illa corporis trinitate visionis formam corporis quod videtur et confirmationes que sit in cernentis aspectu constitutum intentio voluntatis. **F**aciamus ergo corpus illud quod cerebatur interisse dilapsum nec eius remansisse aliqd in ullo loco: ad quod videndum recurrat aspectus. **N**unquid quod imago rei corporis iam transacte atque posterite remanet in memoria: unde informatus recordatus obtutus: atque id virtusque tercias voluntate iungat eadem trinitas esse diceenda est: que fuerat quod species in loco positi corporis videbatur? **N**on utique sed proorsus alia. **N**am preter quod illa erat extrinsecus: hec intrinsecus illam perfecto faciebat spem presentis corporis: hanc imago posteriti. **S**ic et in hac rede qua nunc agimus et propter quam puraum adhibendum illud exemplum: fides que nunc in animo nostro est: velut illud corpus in loco dum tenetur aspicitur: amatur: quodammodo efficit trinitatem: sed non ipsa erit quando fides hec in animo sicut corpus illud in loco iam non erit. **Q**ue vero tunc erit quando eam recordabimur in nobis fuisse non esse: alia perfecto erit. **H**anc enim que nunc est facit res ipsa presentis et in animo credentis affixa: at illam qui tunc erit faciet rei posterite imaginatio in recordantis memoria derelicta. **N**ec illa igitur trinitas quod nunc est: imago dei erit: nec ista imago dei est que tunc non erit. **S**ed ea est inuenienda in anima hominis: id est rationalis: sive intellectuali imago creatoris que immortaliter in mortalitate eius est insita.

Liber

De natura anime etiam de formis et misericordia vita: nec dei imaginem possit amittere

Capitulum. III.

Nam sicut ipsa immortalitas anime
est in quendam modum dicitur. **H**abet quod
per animam mortalem suam: cum vita bea-
ta caret quod vera aie vita dicenda est. **S**ed in mor-
talibus ideo nuncupatur: quoniam qualicunque vita etiam
si miserrima est: nunquam desinit vivere. **I**ta quod
uis roboris vel intellectus nunc in ea sit sopus nunc
parvus nunc magnus appareat: nunquam nisi rationalis
et intellectualis est anima humana: ac per hoc
si est hoc facta est ad imaginem dei: quod ut ratione
et intellectu ad intelligendum et spiciendum deum
potest: pfecto ab initio quod esse cepit ista tantum magna
et mira natura: siue ita obsoleta sit hec imago
ut pene nulla sit: siue obscura atque deformis:
siue clara et pulchra sit: semper est. **D**enique defor-
mitate dignitatis eius miserias divisa scriptura:
quod in imagine dei ambulat homo: tam
vane perturbat. **T**hesaurizat et nescit cui prege-
bit ea. **N**on itaque imaginis dei vanitate tribueret:
nisi deforme cerneret factam. **N**ec tamen vale-
ret illa deformatum ut auferat quod imago est: sa-
tis ostendit dicendo: quod in imagine dei ambulet
homo. **Q**uapropter ex utraque parte veraciter pro-
nuntiari potest ista sua: ut quemadmodum dictum est
quod in imagine dei ambulat homo: tam
vane perturbatur ita dicatur: quod enim magna na-
tura sit tamen vitiari potuit: quod summa non est et quod
vitiari potuerit: quod summa non est tamen quod sum
menature capax est et esse princeps potest: magna
natura est. **Q**ueramus igitur in hac imagine dei
quandam sui generis trinitatem adiuuatem ipso qui
nos fecit ad imaginem suam. **N**on enim aliter possumus
hunc salubriter inuestigare: et hinc sapientiam
quod ab illo est aliqd inuenire. **S**ed ea quod in supio-
ribus libris et maxime in decimo de animalium hu-
manarum vel mete diximus si lectoris vel memoria te-
neantur atque recolantur: vel diligenter in eiusdem
locis in quibus cōscripta sunt recensentur: non hinc
desiderabit plixior de rei tante inquisitio ser-
monem. **I**nter cetera ergo in libro diximus. **N**ois
mentem nosse semetipam. **N**ihil enim tam nouit
mens quam id quod sibi presto est. **N**ec meti magis
quicunque presto est quam ipsa sibi. **E**t alia satis quan-
tum viximus est adhibuumus documenta: quibus
hoc certissime probaremus.

In etiam parvulorum mentes nosse se possint

Capitulum. V.

Cuid itaque dicendum est de infantis
mente ita adhuc parvuli et in tanta ma-
gna dimersi rerum ignorantia: ut illi-

us mentis tenebras: mens hominis que ali-
quid nouit exhorreat. **A**n etiam ipsa se nosse
credenda est: sed intenta nimis in eas res quae
per corporis sensus: tanto maiore quanto noviore ce-
pit delectatione sentire non ignorare se potest
sed cogitare se non potest. **Q**uanta porro intentio
ne in ista que foris sunt sensibilia feratur: vel
hinc solus coniungi potest: quod lucis huius hauien-
de sic aquida est: ut si quisque minus cautus aut ne-
scies quod inde possit accidere: nocturnum lumen
posuerit ubi iacet insans in ea parte ad quam ia-
cent oculi possint retroqueri: nec ceruix pos-
sit inflecti sic eius inde non remouetur aspectus
ut non nullus ex hinc etiam strabones fieri nouerit
mus eam formam tenentibus oculis quam tenerit
et mollibus prueredo quodammodo infixit. **I**ta tamen a
lios corporis sensus quantum sunt illa etas in-
tentione se quasi coartant anime parvulorum
ut quicquid per carnem offendit aut allicit:
hoc solum abhorreant vehementer aut appe-
tant: sua vero interiora non cogitent nec pos-
sunt admoneri ut hoc faciat quia nondum ad
monentis signa nouerunt ubi principium locum ver-
ba obtinent que sicut alia prorsus nesciuntur. **Q**uod
autem aliud sit non se nosse: aliud non se cogi-
tare: iam in eodem volumine ostendimus. **S**ed
hanc etatem omittamus que nec interroga-
ri potest quid in se agatur et nos ipsi eius val-
de obliiti sumus. **M**inc tantum certos nos esse
sufficerit: quod cum homo de animi sui natura co-
gitare potuerit atque inuenire quod verum est: a
libi non inueniet quod penes seipsum. **I**nueniet au-
tem non quod nesciebat sed unde non cogitabat
Quid enim scimus si quod est in nostra mente ne-
scimus: cum omnia que scimus non nisi in me-
te scire possumus.

Et mens hominis sine cogitatione subimet cognoscitiva esse non possit.

Capitulum. VI.

Anta est tamen cogitationis vis ut nec
ipsa mens quodammodo se in conspectu
suo ponat nisi quod se cogitat: ac perhita
nihil in conspectu mentis est: nisi unde cogitatur
ut nec ipsa mens qua cogitatur quocumque cogitat
aliter possit esse in conspectu suo: nisi seipsum co-
gitando. **Q**uod autem quod se non cogitat in conspectu
suo non sit: cum sine seipsum non possit: quod si alio
sit ipsa aliud conspectus eius inuenire non pos-
sum: hoc quippe de oculo corporis: non absurde
dicitur. **I**pse quippe oculus loco suo fixus est in
corpori: aspectus autem eius in ea que extra
sunt tenditur: et usque in sydera extendit. **N**ec
est oculus in conspectu suo: quod quidem non co-
spicit seipsum: nisi in speculo obiecto: unde iā
locuti sunimus. **Q**ued non sit ut quod quod se mes in

XIII

suo conspectu sui cogitatioe constituit. **N**un quid ergo alia sua parte: aliam ptem suam videt: cum se conspicit cogitando: sic alijs membris nostris q̄ sunt oculi: alia mēbra nra spicinns q̄ in nostro pfit esse cōspectu. **Q**uid dici absurdius vel sentiri pōr? **N**isi igitur auferatur mens nisi a seip̄a: et ybi ponit in conspectu suo nisi a seip̄am. **N**ō ḡibie rit ybi erat quando in cōspectu suo nō erat: qz hic posita: inde sublata est. **S**ed si spicienda migrabit spēctura ybi manebit? **A**n q̄si geminae vt et illuc sit et hic: i. et ybi spicere et ybi spici possit et inse sit cōspiciens aū se spicua nihil hoy nobis x̄itas spulta r̄fndet. qm̄ q̄ isto mō cogitamus nō nūc corporz: fictas imagines cogitamus q̄ mentē non esse paucis certissimū est mētibus a quibus pōt de hac reveritas cōsuli. **P**ro inde restat vt aliqd p̄tinēs ad eius naturā sit cōspectus ci' et ī eā q̄ si se cogitat nō q̄ si ploci spa ciū: s̄ incorporea queris reuocet. **N**ū x̄o si se cogitat nō sit quidem in cōspectu suo: nec d̄ illa siuus formē obtutus: sed tñ nouerit se t̄ q̄ ip̄a sit sibi memoria sui. **S**icut multarum disciplinaz pitu ea q̄ nouit eius memoria continen̄t: nec est inde aliqd in cōspectu mentis ei' nisi vt cogitat: cetera in arcana qdaz noticia sunt recōdita q̄ memoria nūcupat. **N**ō trinitatem sic p̄medabamus vt illud vñ formaē cogitantis obtutus in memorīa ponerem̄. **I**p̄ sam x̄o formationē tanq̄ imaginē q̄ inde im p̄mis et illud q̄ vtrūq̄ piungitur amore seu voluntate. **M**ens igit̄ q̄n cogitatioe se conspicit intelligit se et recognoscit. gignit ḡ intellectū hunc et cognitōem suā. **R**es qui p̄e in corporeā intellecta spicitur et intelligēda p̄gnosciuntur. **R**ecita sane gignit istā noticiā suā mens: qd̄ cogitādo intellectā se conspicit tanq̄ sibi ante incognita fuerit. **S**ed ita sibi nota erat: quēadmodū note sunt res q̄ memoria continen̄t: etiā si non cogitent qm̄ dicim̄ hominē nosse lfas: etiam cū de alijs rebus nō de litteris cogitat. **H**ec aut̄ duo gignēs et genitū dilectōne tertia copulan̄: q̄ nihil est aliud q̄ voluntas fruēdo aliqd appetēs vel tenens. **N**ōq̄ etiā am illis tribus noībus insinuādā mētis putauimus trinitatē memoria intelligentia volūtate. **S**z qm̄ mentē sp̄ sui meminisse semperq̄ seip̄am intelligere et amare: q̄uis nō sp̄ se cogitare discretā ab eis q̄ non sunt qd̄ ip̄a ē circa eiusdē libri decimi finem diximus. **Q**uerēdū est q̄ nāmō ad cogitationē p̄tineat intellectus noticia x̄o cuiusq̄ rei q̄ inest mētietā q̄n non de ip̄a cogitat: ad solū dicat memorīa p̄tinere. **S**i em̄ h̄ita est non habebat h̄ tria vt et sui me